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Spørgsmål om opfølgning på afgø-
relser ved Menneskerettigheds-
domstolen om brugen af tvang 

Spørgsmål: 

I lyset af Sundhedsministerens beslutning af 11. maj 2023 om at indgå forlig 

med en ung mand, der havde anlagt sag ved den Europæiske Menneskeret-

tighedsdomstol, idet han som 13-årig og igen, som 15-årig oplevede bæltefik-

sering i Region Hovedstaden, vil jeg høre hvilken opfølgning afgørelsen har gi-

vet anledning til i Region Hovedstaden? Mit spørgsmål er baseret på omtale af 

sagen i Politiken den 4. juni 2023. 

Svar: 

Det kan indledende oplyses, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet ikke har 

kontaktet Region Hovedstaden i forbindelse med det omtalte forlig.  

Forliget, som blev indgået den11. maj 2023, omhandler, som det også fremgå 

af spørgsmålet, om to bæltefikseringer, som patienten er blevet udsat for, da 

han var henholdsvis var 13 år og 15 år. Bæltefikseringerne har i sin tid været 

behandlet og godkendt af Det Psykiatriske Patientklagenævn såvel som i by-

retten, landsretten og Højesteret. Højesterets afgørelse er fra november 2021. 

Region Hovedstadens Psykiatri sikrer løbende overensstemmelse og opdate-

rer psykiatriens vejledninger i forhold til de justeringer og ændringer, som In-

denrigs- og Sundhedsministeriet/Sundhedsstyrelsen udarbejder i de nationale 

vejledninger til Psykiatriloven (herunder også justeringer, som følge af doms-
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afgørelser i regi af Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol). Justerin-

gerne videreformidles via flere forskellige fora, herunder via de forskellige un-

dervisningstilbud, hvor det sundhedsfaglige personale undervises i Psykiatrilo-

vens regler om tvang herunder registrering og dokumentation. 

 

Supplerende kan det oplyses, at Region Hovedstadens Psykiatri arbejder fo-

kuseret med at forebygge anvendelsen af tvang og har reduceret brugen af 

bæltefikseringer med 58 % siden, der i 2014 blev indgået en partnerskabsaf-

tale mellem Sundhedsministeriet og regionerne om nedbringelse af tvang. 

Supplerende bemærkes det, at Region Hovedstaden er den eneste region, 

som har nået målet i partnerskabsaftalen (dog et år forsinket) om halvering af 

andelen af indlagte personer, der bæltefikseres, sammenholdt med baseline. 

Rammerne for Region Hovedstadens tvangsforebyggende arbejde tager ud-

gangspunkt i Region Hovedstadens Psykiatris ambitiøse mål med brug af sy-

stematisk data, ledelsesmæssig målstyring samt forbedringsarbejde. 

Selve målstyrings- og forbedringsarbejdet er struktureret efter en leanbaseret 

forbedringskultur, hvor data, mål og evt. manglende målopfyldelse løbende 

drøftes på alle ledelsesniveauer i organisationen, og hvor medarbejderne, 

som en aktiv del af det kliniske arbejde, er involveret i processen med at udar-

bejde forbedringsforslagene. 

 

Det bemærkes, at Danske Regioner i løbet af 2022 har været dialog med det 

daværende Sundhedsministerium om udfordringen ved, at en tvangsforan-

staltning kan være i overensstemmelse med dansk lovgivning og samtidigt 

være i strid med den europæiske menneskerettighedskonvention. Det er fort-

sat vurderingen, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet er opmærksomme på 

problematikken og afsøger mulige løsninger. 
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